
diário oficial Nº 34.858   139Terça-feira, 08 DE FEVEREIRO DE 2022

VII – Nomear FELIPE KAUE NORONHA MARQUES, ID. funcional nº 5957241, 
para exercer o cargo em comissão de OFICIAL DE GABINETE, código DAS-
DEF-PUB, junto à Escola Superior da Defensoria Pública do Estado do Pará 
– ESDPA, a contar de 07.02.2022.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 758207
ATO Nº 08, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2022.
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribui-
ções conferidas pelo art. 8°, VIII e XXVII, da Lei Complementar n° 54, de 
7 de fevereiro de 2006; considerando o que consta no Processo Adminis-
trativo Eletrônico nº 2022/123892; RESOLVE:
Nomear TICYANA HAABE PEREIRA DE CARVALHO, OAB/PA Nº 27.701, para 
exercer o cargo em comissão de ASSESSOR JURÍDICO DE DEFENSORIA, 
código DAS-DEF-PUB, junto ao Núcleo de Atendimento Especializado à 
Criança e ao Adolescente – NAECA, a contar de 07.02.2022.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 758204
ATO Nº 09, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2022.
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribui-
ções conferidas pelo art. 8°, VIII e XXVII, da Lei Complementar n° 54, de 
7 de fevereiro de 2006; considerando o que consta no Processo Adminis-
trativo Eletrônico nº 2022/136364; RESOLVE:
Nomear ELBER DA SILVA COSTEIRA, C.P.F. nº 028.915.342-55, para exer-
cer o cargo em comissão de ASSESSOR JURÍDICO DE DEFENSORIA, código 
DAS-DEF-PUB, junto às Defensorias Públicas de Igarapé-Miri e Mocajuba, 
a contar de 08.02.2022.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 758205
PORTARIA Nº 55/2022 - GGP/DPG, DE 07/02/2022.  
A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das 
atribuições conferidas pelo art. 9°, V, da Lei Complementar n° 54, de 7 de 
fevereiro de 2006; considerando o Processo nº 2022/144276; RESOLVE: 
Conceder 08 (oito) dias de afastamento para fins de Licença Casamento 
(Gala), à Defensora Pública ROMINA ARIANE RODRIGUES AZEVEDO 
BALESTEROS, matrícula nº 80845908, conforme o art. 72 da Lei 5.810/94, 
para gozar no período de 19/01/2022 a 26/01/2022.
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM DIAS
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 758220
..

JUDICIÁRIO
.

..

TRIBUNAL DE JUSTIÇA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 013/TJPA/2022
OBJETO: O objeto do presente pregão eletrônico é o Concessão Administrati-
va de Espaço Público para Prestação de Serviço de Restaurante e Lanchonete 
nas instalações do Fórum de Ananindeua, conforme condições, quantidades e 
exigências estabelecidas no termo de referência, Anexo I deste edital.
SESSÃO PÚBLICA: 18/02/2022, às 09h00min, horário de Brasília, no ende-
reço eletrônico www.gov.br/compras/pt-br. UASG do TJ/PA: 925942.
Edital disponível em: www.gov.br/compras/pt-br e  www.tjpa.jus.br. Informações 
pelo telefone (91)3205-3184, (91) 3205-3257 ou e-mail licitacao@tjpa.jus.br.
Belém, 07 de janeiro de 2022.
Serviço de Licitação do TJPA.

Protocolo: 758001

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 010/TJPA/2022
ACOLHO o julgamento apresentado pela Pregoeira, referente ao Pregão 
Eletrônico Nº 010/2022/TJPA, que tem por objeto o Registro de preço para 
eventual aquisição de PAPEL A4 E A3, em quantidades e especificações 
técnicas definidas no termo de referência, a fim de serem utilizados nas 
unidades administrativas e judiciárias desta Egrégia Corte por um período 
de 12 meses e, HOMOLOGO a presente licitação. Todas as informações a 
respeito do certame estão disponíveis em www.comprasgovernamentais.
gov.br. Belém, 07/02/2022. Secretaria de Administração do TJPA.

Protocolo: 757938

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Extrato do 9º Termo de Adesão ao Acordo de Cooperação Técni-
ca nº. 038/2019-TJPA// O MUNICÍPIO DE SANTARÉM/PA , inscrito no 
CNPJ n.º05.182.233/0001-76 e a CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES  
DE SANTARÉM/PA, inscrito no CNPJ n° 10.219.202/0001-82, aderem ao 
Acordo de Cooperação Técnica celebrado entre o TRIBUNAL DE JUSTIÇA 
DO ESTADO DO PARÁ, O ESTADO DO PARÁ, A SECRETARIA DE ESTADO DE 
SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL DO ESTADO DO PARÁ, A POLÍCIA 
MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, A POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ 
E A FUNDAÇÃO PARÁPAZ.// Objeto: Constitui objeto do presente Acordo 
de Cooperação Técnica a expansão do Programa “PATRULHA MARIA DA 
PENHA”, com o objetivo de fiscalizar o cumprimento das medidas prote-
tivas deferidas por Juízes de Direito do Estado do Pará em processos de 
Violência Doméstica e Familiar Contra a Mulher, especialmente nas situa-
ções cuja fiscalização é considerada indispensável.//Data da assinatura: 
31/01/2022.// Responsável pela assinatura: FRANCISCO NÉLIO AGUIAR 
DA SILVA – Prefeito Municipal.// RONAN MANUEL LIBERAL LIRA JUNIOR – 
Presidente da Câmara Municipal.

Protocolo: 758231
EXTRATO  DA  ATA  DE  REGISTRO  DE  PREÇO  Nº.  003/2022/TJPA  
– PREGÃO ELETRÔNICO N. º 005/2022/TJPA // TRIBUNAL DE JUSTIÇA 
DO ESTADO DO PARÁ// Objeto: Registro de Preço para a Contratação de 
Empresa Especializada em Prestação de Serviço de Lavagem e Passagem de 
Roupas Comuns, conforme condições, quantidades e exigências estabeleci-
das no Termo de Referência, Anexo I, do edital// Empresa: ASTAV – SERVI-
ÇOS DE LAVANDERIA E TINTURARIA LTDA-ME inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 
08.018.154/0001-12, com sede na cidade de Belém, Estado do Pará, à Rua 
Domingos Marreiros, nº 259, CEP: 66.055-210, e-mail: grandbelemreduto@
gmail.com Telefone: (91) 32223219 e (91) 98409-6655//  Dotação  Orça-
mentária:  Programa de Trabalho: 02.122.1421.8670; Fonte: 0118; Elemento 
de Despesa: 339039// Vigência: 02/02/2022 à 02/02/2023 // Data da assina-
tura:  02/01/2022  //  Responsável  pela  assinatura: DEBORA MORAES GO-
MES – Secretária de Administração do TJPA// Ordenador Responsável: Miguel 
Lucivaldo Alves Santos.

Protocolo: 758245

LEGISLATIVO

ASSEMBLEIA LEGISLATIVO
DO ESTADO DO PARÁ

ATO DA MESA – N.º 010/2022
Aprova a Programação Orçamentária e Cronograma Mensal de Desembol-
so do Orçamento de 2022 da Assembleia Legislativa do Estado do Pará, 
para o complemento do primeiro quadrimestre do exercício em vigor.
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARÁ, 
usando de suas atribuições legais, em cumprimento ao que determina o 
Art. 21 do Regimento Interno e,
CONSIDERANDO o disposto do Art. 50, da Lei 9.292 de 19 de julho de 
2021, dispõe sobre as diretrizes orçamentárias para o exercício de 2022.
CONSIDERANDO ainda, que a partir do Art. 8º da Lei Complementar n.º 
101 de 04 de maio de 2000, Lei de Responsabilidade Fiscal, responsabiliza a 
Gestão Fiscal a cada um dos Poderes constituídos e ao Ministério Público;
CONSIDERANDO finalmente, a necessidade de se assegurar o equilíbrio fis-
cal, por meio da otimização e eficiência na aplicação dos recursos públicos.
RESOLVE:
Art. 1º Aprova a Programação Orçamentária e o Cronograma de Execução Men-
sal de Desembolso da Assembleia Legislativa do Estado do Pará, para o primeiro 
quadrimestre do exercício de 2022 na forma dos Anexos I, II e III deste Ato.
Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação, gerando efei-
tos a partir de 25 de janeiro de 2022.
MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARÁ, 
EM 03 DE FEVEREIRO DE 2022.
Deputado FRANCISCO MELO - CHICÃO
Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Pará
Dep.  MARIA IRANILSE B.D. PINHEIRO	          Dep. DILVANDA F. FARO
          1ª Secretária         	                                 2ª Secretária


